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Úvod

Význam dopravy je odvozen od vysoké míry dělby práce a s ní související

závislosti na kooperaci mezi různými lokalitami. Dá se říci, že se dělba práce rozvíjí i z

hlediska prostorového, a to za pomoci dopravy. Mezinárodní přeprava má tedy úzkou

vazbu na mezinárodní obchod, stejně jako přepravní smlouva navazuje na smlouvu

kupní. Doprava je rovněž nutným předpokladem globalizace, dopravu lze tedy chápat

nejen ve smyslu materiálním, ale i jako myšlenkový distribuční kanál. Tento obecný

rozmach dopravy se snaží brzdit některá enviromentální hnutí, kladoucí důraz na místní

produkci a následnou místní spotřebu.

Cílem této práce je za použití analytické a částečně komparativní metody

provést rozbor úpravy odpovědnosti dopravce v mezinárodní přepravě zboží, která je

obsažena v mezinárodních smlouvách. Důraz na mezinárodní smlouvy je kladem z toho

důvodu, že vnitrostátní právní úprava se pro odpovědnost dopravce v mezinárodní

přepravě zboží uplatňuje jen velmi omezeně, jak bude v následujícím textu nastíněno.

Zvláštní pozornost je co do rozsahu a podrobnosti výkladu věnována přepravě silniční a

námořní. Je tomu tak proto, že právě tyto dva druhy přepravy jsou využívány nejčastěji.

Mezinárodní smlouvy v těchto dvou oblastech mají tedy zvýšený praktický význam.

Tím rozhodně není umenšena důležitost ostatních druhů přepravy, jejichž možný

budoucí rozvoj je naznačen v samotném textu.

Úprava silniční přepravy není snad aktuální ve smyslu „nová“, nicméně pro

frekvenci jejího praktického využití si zasluhuje bližší rozbor, v práci je také věnována

pozornost některým interpretačním obtížím. V českém prostředí je poměrně nízká

obeznámenost s přepravou námořní, kde je situace komplikována existencí několika

mezinárodních úmluv s různou úrovní ratifikace. Pro Českou republiku závazná

Hamburská pravidla nebyla ratifikována velmocemi námořní přepravy, osud

Rotterdamských pravidel zacílených na vyřešení této nepřehledné situace je odvislý od

vývoje ratifikačního procesu. Z toho lze usuzovat, že rozbor odpovědnosti dopravce v

námořní přepravě je zásadní pro poznání současné situace, což je podmínkou pro úvahy

nad nejvhodnějším řešením.

Všem modům přepravy je společná konstrukce zásadně omezené odpovědnosti
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dopravce. Právní vědomí odesílatelů stran této omezené odpovědnosti dopravce a s tím

související nutnosti pojistit zásilku je stále vágní. Připomínka těchto skutečností jistě

není na škodu. Koncept omezené odpovědnosti může působit jako vůči dopravci příliš

benevolentní. Omezení odpovědnosti je ale nutné, aby na sebe byl dopravce vůbec

ochoten brát někdy značné riziko spojené s realizací přepravy. V porovnání s běžnou

soukromoprávní odpovědností se i tak jedná o režim přísný, což lze zdůvodnit rolí

dopravce jako profesionálního poskytovatele služeb. Vývoj navíc směřuje k dalšímu

zpřísňování, které je mimo jiné spojeno s technickým pokrokem, a tudíž minimalizací

rizik. Je ale třeba si uvědomit, že jednotlivé druhy přepravy mají svá specifika a

odlišnou riskantnost. Z toho vyplývá, že i odpovědnost je u jednotlivých druhů přepravy

různá. Tento fakt odůvodňuje existenci zvláštní mezinárodní smlouvy pro každý z druhů

přepravy.
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1. Mezinárodní právo soukromé a jeho prameny

1.1 Mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé je soubor právních norem výlučně upravujících

soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem.1 Mezinárodní právo soukromé2 jako

právní odvětví existuje v právním řádu každého státu. Soukromoprávní vztahy jsou

vztahy občanského, obchodního, rodinného a pracovního práva. Mezinárodním prvkem

se má na mysli vztah k zahraničí, který může existovat u skutečnosti významné pro

vznik právního vztahu, u subjektu či předmětu právního vztahu, ale i u právního vztahu

akcesorického, jestliže vztah hlavní je ovládán cizím právním řádem. Tento vztah k

zahraničí musí být v každém případě dostatečně významný, nesmí se jednat o vztah

bagatelní. Prameny mezinárodního práva soukromého mohou být vnitrostátní normy,

mezinárodní smlouvy i předpisy evropského práva.3

1.2 Kolizní a přímá metoda

Rozeznáváme dvě základní metody úpravy soukromoprávních vztahů s

mezinárodním prvkem, a sice metodu kolizní a přímou. Kolizní metoda používá kolizní

normy, které neupravují hmotněprávní práva a povinnosti subjektů, ale pouze pomocí

kolizních kritérii určí právní řád, který má být v daném případě aplikován, tedy určují

rozhodné právo. Kolizní kritérium (také hraniční určovatel, hraniční ukazatel)4 je

aplikováno způsobem shodným pro právní řád vlastní a cizí, a to bez ohledu na v nich

1 Pod pojem mezinárodní právo soukromé řadíme i mezinárodní právo procesní. (KUČERA, Zdeněk.
Mezinárodní právo soukromé. 7., opr. a dopl. vyd. Brno: Doplněk, 2009. 462 s. ISBN 978-80-7239-
231-5. s. 21).

2 Od mezinárodního práva soukromého je třeba odlišovat právo mezinárodního obchodu, které netvoří
samostatné právní odvětví. Právo mezinárodního obchodu je totiž účelově uspořádaný soubor
právních norem z různých právních odvětví a různého původu, které shodně upravují právní vztahy
související s realizací mezinárodního obchodu. (KUČERA, Zdeněk, Monika PAUKNEROVÁ a
Květoslav RŮŽIČKA. Právo mezinárodního obchodu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2008. 407 s. ISBN 978-80-7380-108-3. s. 17).

3 KUČERA 2009 op. cit., s. 17-22, 45-53.
4 Kolizní kritérium neobsahují kolizní normy jednostranné, které odkazují jen na tuzemský právní řád.

(KUČERA 2009 op. cit., s. 112).
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obsaženou hmotněprávní úpravu.5 Kolizní normy mohou být zakotveny ve vnitrostátní

úpravě, ale i unifikovány v mezinárodní smlouvě. Přímá metoda je založena na aplikaci

zvláštních hmotněprávních norem – přímých norem, které upravují výhradně

soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem. Přímé normy tedy upravují poměry

přímo, bez odkazu na některý z právních řádů a použijí se bezprostředně, bez předchozí

aplikace kolizní normy. Přímé normy jsou ve své většině obsaženy v mezinárodních

smlouvách, ústavně stanoveným postupem se stávají součástí právního řádu daného

státu.6 Soud daného státu tedy aplikuje přímé normy jako normy vlastní, nenastávají

problémy spojené s aplikací cizího právního řádu, na který odkázala kolizní norma.7

Mezinárodní přeprava zboží, zejména pak přepravní smlouva, je ve své většině

unifikována především přímými hmotněprávními normami obsaženými v

mnohostranných mezinárodních smlouvách pro jednotlivé druhy přepravy.8

Mezinárodní unifikace má povětšinou kogentní charakter, cílem je předcházet smluvním

doložkám, které by vylučovaly či omezovaly odpovědnost dopravce odchylně od

ustanovení příslušné mezinárodní smlouvy. Kolizní úprava se uplatní spíše okrajově, a

to zejména v některých otázkách multimodální přepravy, u charterových nebo

zasilatelských smluv. Kolizní normy dopadají také na případy výslovně vyňaté z

působnosti mezinárodních smluv, jako je tomu třeba u Úmluvy CMR9 a přepravy

mrtvol. Český právní řád obsahuje kolizní normy upravující závazkové vztahy v zákoně

o mezinárodním právu soukromém a procesním (č. 97/1963 Sb.), od 1.1.2014 nabývá v

souvislosti s rekodifikací občanského práva účinnosti nová zákonná úprava, a sice

zákon o mezinárodním právu soukromém (č. 91/2012 Sb.). Kolizní úprava závazkových

vztahů je dále obsažena v Nařízení Řím I, které je účinné od 17. prosince 2009.10

Nařízení Řím I navazuje na Římskou úmluvu11 z roku 1980, která je použitelná na

5 Po použití kolizní normy však přichází v úvahu tzv. výhrada veřejného pořádku. Naopak před
použitím kolizní normy může dojít k aplikaci nutně použitelných, imperativních norem. (KUČERA

[…]


proto je zajisté nutné, aby byla k dispozici vhodně konstruovaná právní platforma

upravující odpovědnost dopravce při podobných operacích. Jde o aktuální problematiku

představující nové výzvy pro zástupce právnické veřejnosti jak ve sféře legislativní, tak

ve sféře aplikační. Pokud jde o euro-asijské železniční spojení, zárodek takové právní

platformy představuje kombinovaný CIM/SMGS nákladní list, o němž je řeč výše v

kapitole 4 „Železniční přeprava“.

Z toho vyplývá, že od silniční a námořní přepravy odlišné mody nelze

podceňovat, již zmíněná železniční, ale i vnitrozemská vodní a v neposlední řadě

multimodální přeprava v sobě skrývají nevyužitý potenciál, který by do určité míry řešil

stávající problémy námořní a silniční přepravy jako jsou bezpečnost či dopad na životní

prostředí.

Odpovědnost dopravce je institut, bez kterého by byl mezinárodní obchod

realizovatelný jen obtížně. Vyvažování zájmů dopravce a odesílatele při stanovování

podmínek odpovědnosti dopravce je otázkou každé mezinárodní unifikace, přičemž

zřejmě neexistuje „správné“ řešení, jde pouze o to, dosáhnout relativně spravedlivé

distribuce rizika. Nejvyšší uskutečnitelná bezpečnostní opatření by byla prováděna na
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úkor rychlosti a efektivity, a ani tak by nebylo reálné škodu zcela vyloučit. Proto je při

opakovaně realizovaných přepravách vznik škody nikoli eventualitou, ale jistotou. Přes

nespornou důležitost prevence a odborné péče ze strany dopravce lze tedy oběma

stranám přepravní smlouvy doporučit sjednání kvalitního pojištění. Odesílatel by měl

rovněž při koupi zboží zvážit, zda se mu transakce vyplatí i po přičtení nákladů

přepravného, a s rizikem, že při vzniku škody bude náhrada škody poskytována jen

omezeně, pokud se ji vůbec podaří vymoci.
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Abstract

The purpose of this thesis is to offer an overview of current legislative situation

in international carriage of goods. Special attention is dedicated to carrier's liability in

international transport of goods. In a global world, it is vital to keep balance between

the rights and duties of both the carrier and the shipper. Otherwise, international trade

would become next to impossible to perform. Therefore, dealing with the topic of

carrier's liability might clarify certain aspects and possibly bring benefits to both

contracting parties.

This thesis consists of nine chapters. The three initial chapters present private

international law and its methods. Next, the question of liability is briefly introduced.

Finally, basic terms such as the carrier and the shipper are defined. In one of its

subdivisions, the third chapter also mentions national regulations relevant to the topic

discussed. On the contrary, the thesis as a whole addresses rules contained in

international treaties. The following chapters are targeted on individual modes of

transport, in order of appearance: carriage by rail, carriage by road, carriage by air,

carriage by sea, carriage by inland waterways. However, not all of them are granted

equal attention. The chapters covering carriage by road and by sea are essential. The

reason for this is that compared to other modes of transport, they are the most frequently

used ones. This is not meant to suggest that the remaining modes are menial. Especially

carriage by rail and carriage by inland waterways are more than promising. Future

development of these modes would overcome some major drawbacks of carriage by

road and carriage by sea, such as poor safety often resulting in carrier's liability. To

achieve this, a working legal background is needed. The final chapter concentrates on

multimodal transport. Much expected international treaty in this area would facilitate a

more efficcient employment of individual transport modes. Nevertheless, other forms of

international cooperation can also perform a suitable solution.

To sum up, there are some areas with well-designed and stable legislation. Other

issues in international carriage of goods are yet to be solved in order to meet the demand

of both the carriers and the shippers.
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Abstrakt

Tato práce nabízí přehled současné právní úpravy v mezinárodní přepravě zboží,

přičemž se zaměřuje zejména na odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží.

Aby byl vůbec umožněn mezinárodní obchod, je důležité udržovat rovnováhu mezi

zájmy dopravce a odesílatele. Každý příspěvek na téma odpovědnosti dopravce v

mezinárodní přepravě zboží může pomoci objasnit některé problémy a být ku prospěchu

jak odesílateli, tak dopravci.

Tato práce se skládá z devíti kapitol. Tři úvodní kapitoly seznamují s

mezinárodním právem soukromým a jeho základními metodami, je zde stručně nastíněn

institut odpovědnosti a v neposlední řadě jsou zde definovány některé základní pojmy

jako například doprava a přeprava či dopravce a odesílatel. V jednom z pododdílů třetí

kapitoly je představena vnitrostátní úprava přepravy. V práci je však obecně kladen

důraz na právní úpravu obsaženou v mezinárodních smlouvách. Následující kapitoly se

věnují jednotlivým druhům přepravy, a sice přepravě železniční, silniční, letecké,

námořní a vnitrozemské vodní. Největší důraz je vzhledem k frekvenci jejich

praktického využití kladen na přepravu silniční a námořní. To nicméně nesnižuje

důležitost ostatních druhů přepravy. Velký potenciál má zejména přeprava železniční a

vnitrozemská vodní, jejichž budoucí rozvoj by nabídl řešení mnoha současných

problémů, jako je dopad dopravy na životní prostředí či malá bezpečnost. K tomu je

třeba vytvářet funkční právní platformy. Poslední kapitola se věnuje multimodální

přepravě. Mezinárodní smlouva by v této oblasti by umožnila efektivnější využití a

kombinaci dostupných druhů přepravy, nicméně zvážit lze i jiné formy mezinárodní

spolupráce.

Přestože některé oblasti právní úpravy odpovědnosti dopravce v mezinárodní

přepravě zboží jsou kvalitně a stabilně zakotveny na mezinárodní úrovni, stále zůstávají

témata, po jejichž řešení volá praxe.
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