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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Odpovědnost dopravce

v mezinárodní přepravě zboží“ a zaměřila se na rozbor odpovědnosti dopravce ve všech

druzích přepravy zboží. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože

se jedná o dynamicky se rozvíjející oblast, což lze demonstrovat na statistických datech, která

se týkají nárůstu objemu přepraveného zboží v posledních desetiletích. S ohledem na

množství komplikovaných právních poměrů vznikajících v mezinárodní přepravě, dochází i

ke vzniku sporů, které musí řešit státní a rozhodčí soudy. Současně význam tématu potvrzuje i

bohatá odborná literatura, která analyzuje českou a zahraniční úpravu přepravy zboží.

2. Náročnost tématu:

Téma „Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží“ považuji za průměrně

náročné. K tématu existuje rozsáhlá tuzemská i zahraniční literatura a judikatura.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za

dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala právně-analytický, právně-

komparativní a právně-deskriptivní přístup. Zvolené metody zpracování tématu jsou v Úvodu

diplomové práce uvedeny na s. 6. Z obsahu práce vyplývá, že zvolené metody zpracování

byly použity.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem

a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. Z judikatury

podrobila rozboru vybrané judikáty Nejvyššího soudu ČR a zahraničních soudů, neanalyzuje

však cizí rozhodčí nálezy. V některých pasážích práce se diplomantka až nadbytečně opírá o
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odbornou literaturu. Uvedené lze doložit páté kapitole, kde je na většině stran odkazováno na

díla A. Černého, L. Fojtíka, J. Krofty a P. Sedláčka.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce byl podle jejího názvu komplexní výklad o odpovědnosti

dopravce v mezinárodní přepravě zboží. Diplomantka se v první kapitole zaměřila na

vymezení pojmu mezinárodní právo soukromé a jeho prameny právní úpravy. V následujících

kapitolách analyzuje právní institut odpovědnosti v právu obecně a specificky institut

odpovědnosti v jednotlivých druzích přepravy.

Diplomantka svou práci rozdělila v souladu s vymezením jejího cíle do devíti kapitol

(1. Mezinárodní právo soukromé a jeho prameny, 2. Odpovědnost, 3. Přepravně-právní

vztahy, 4. Železniční přeprava, 5. Silniční přeprava, 6. Letecká přeprava, 7. Námořní

přeprava, 8. Vnitrozemská vodní přeprava a 9. Kombinovaná a multimodální přeprava).

Všechny kapitoly mají převážně teoretický charakter a jsou doplněny o praktické postřehy a

příklady převzaté z použité literatury. Práce je přehledně strukturována a systematicky

rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou mám připomínku ke s. 29 (pozn. č. 86) a 36

odst. 2 (pozn. č. 113), kde není citováno přímo ze zdroje (ze soudních rozhodnutí), ale

z odborných publikací, kde je zmíněna judikatura, na kterou pak diplomantka odkazuje.

K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně

hodnotí jednotlivé právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Poukázat lze pouze na nesprávně uspořádaný charakter oddílu na s. 76 a n., který obsahuje

elektronické zdroje (informací). Soudní judikatura měla být spíše uvedena v samostatném

oddílu, přestože byla vyhledána v počítačové síti internet. Po grafické stránce lze vytknout

zarovnání textu na s. 16 a 17 jen z levé strany. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění

na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Z hlediska jazykového a gramatického mám k práci

připomínky jazykové i pravopisné: V práci někdy chybí interpunkce (např. s. 10 v pozn. č. 13)

a písmena ve slovech (např. s. 68 odst. 1 – „duhy dopravy“). V textu se vyskytují chyby ve

skloňování podstatných jmen (s. 17 odst. 2, 42 v pozn. č. 136 a 48 odst. 2) a časování sloves

(s. 21 odst. 2 a 27 odst. 4). Dále se domnívám, že měly být z anglického jazyka přeloženy
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názvy soudů, pro které existují běžně používané české ekvivalenty (např. na s. 42 pozn. č. 140

a s. 43 pozn. č. 145).

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské

i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Diplomová práce byla zpracována s použitím dostatečně reprezentativního množství

odborné literatury. Nicméně v textu se nachází řada drobných nedostatků, které bylo možné

odstranit při pozorném pročtení textu. Ve svém souhrnu tyto nedostatky snižují jinak dobou

úroveň diplomové práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 6 v odst. 3 není vysvětleno, co se rozumí „různým stupněm ratifikace“. Byly tím

myšleny různé formální postupy při přijetí mezinárodních smluv, nebo různý počet smluvních

států jednotlivých mezinárodních úmluv?

Na s. 7 není jasné, co se rozumí pod pojmem „běžná soukromoprávní odpovědnost“,

která se odlišuje od „omezené odpovědnosti dopravce“? Jedná se o snahu diplomantky za

pomoci vlastní terminologie odlišit obecná ustanovení (§ 2909 a n.) od zvláštních ustanovení

(§ 2566 a n. - smlouva o přepravě věci) nového občanského zákoníku (účinnost od 1. 1.

2014), která upravují povinnost nahradit škodu? Nebo má být akcentován rozdíl mezi úpravou

odpovědnosti ve vnitrostátním právu a úpravou v mezinárodních smlouvách o mezinárodní

přepravě zboží?

Závěr diplomantky o výjimečnosti aplikace kolizních norem, týkajících se určování

rozhodného práva pro přepravní smlouvy, nelze akceptovat bezvýhradně s ohledem na

omezený počet smluvních států u některých mezinárodních úmluv z oboru mezinárodní

přepravy. Teritoriální omezenost mezinárodní smluvní úpravy ostatně sama diplomantka

uvádí na s. 19 v relaci k Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě z roku 1980 (COTIF).

Na s. 10 není uvedeno, na co neztrácí vliv Římská úmluva. Pokud se mělo jednat o

tvrzení, že Římská úmluva „neztrácí vliv“ na určování rozhodného práva, pak si diplomantka

protiřečí. Jestliže se na určení rozhodného práva pro poměry ze smluv od 17. 12. 2009 použije

nařízení Řím I, pak logicky Římská úmluva postupně v čase „ztrácí vliv“. Tvrzení, že pro

„neúčast Dánska“ na nařízení Řím I neztrácí Římská svůj vliv lze hodnotit jako zavádějící.
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 Na s. 12 v odst. 2 měly být uvedeny příklady privilegovaných liberačních důvodů,

která diplomantka zmiňuje až následně v dalších kapitolách, které pojednávají o jednotlivých

mezinárodních smlouvách.

Na s. 14 v odst. 3 si diplomantka protiřečí, když uvádí, že „v zájmu ochrany domácích

dopravců je kabotáž zásadně zakázána, dopravci mohou v rámci Evropské unie provádět

kabotáž za podmínek nařízení č. 1072/2009“. Vzhledem k tomu, že nařízení č. 1072/2009

v bodu 15 preambule stanoví, že „kabotáž je službou, kterou podnikatelé v silniční nákladní

dopravě poskytují v členském státě, v němž nejsou usazeni a neměla by být zakázána, pokud

se neprovádí způsobem, který vede ke vzniku trvalé nebo nepřetržité činnosti v tomto

členském státě“, lze stěží akceptovat názor, že „kabotáž je zásadně zakázána“. Ostatně čl. 8

až 10 uvedeného nařízení kabotáž upravuje a výslovně opravňuje k jejímu provozování

podnikatele v silniční nákladní dopravě podle čl. 8 odst. 1.

Nepovažuji za správný závěr na s. 18, podle něhož státní vlastnictví železnic ovlivňuje

negativně výši přepravného, což způsobuje odliv zákazníků. Odliv zákazníků v případě

železniční přepravy, zejména v konkurenci se silniční přepravou, způsobuje zřejmě především

průměrná délka zpoždění doručení zboží v mezinárodní drážní přepravě.

Na s. 20 v odst. 1 diplomantka zmiňuje nutnost přistoupit k „další harmonizaci“

s ohledem na rozvoj euro-asijské železniční přepravy. S odkazem na bulletin Mezinárodní

komise pro železniční přepravu (Comité international des transports ferroviaires, CIT Info č.

2/2013) však referuje o „činnosti na vytvoření jednotné železniční legislativy“ (tzn. informuje

o unifikaci). Má být tedy přistoupeno v oblasti mezinárodní železniční přepravy k další

harmonizaci, unifikaci, nebo k obojímu?

Na s. 24 v pozn. č. 59 mělo být spíše odkázáno na vzory nákladních listů používané

v mezinárodní nákladní silniční přepravě, než na odborné publikace P. Pernici a R. Štěrby.

Na s. 25 v odst. 5 nejsou formulovány správně první dvě věty. Diplomantka chtěla

zřejmě uvést dvě situace, které mohou nastat v případě, že Úmluva CMR určitou právní

otázku neřeší. Za prvé se jedná o situace, kdy Úmluva CMR obsahuje odkaz na rozhodné

právo. Za druhé o situace, kdy Úmluva CMR nestanoví ani postup, jak se má právní otázka

řešit, ani neodkazuje na použitelné právo.

Ke s. 26 odst. 2 je třeba poznamenat, že není příliš pravděpodobné, že bude

přepravováno nákladní vozidlo včetně nákladu letecky. K tomu dochází spíše výjimečně,

např. při přepravě vojenského materiálu.
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 Na s. 42 v odst. 1 a 2 si měla diplomantka sama prostudovat a prověřit na základě

právních předpisů obsah zahraničních právních úprav. Místo toho pouze odkazuje na

odbornou literaturu (výjimku představuje jen odkaz na § 435 německého obchodního

zákoníku).

Na s. 50 v odst. 1 mělo být statisticky doloženo, že podíl námořní přepravy na celkové

mezinárodní přepravě zboží přesahuje 50%.

Na s. 67 v odst. 1 je definována kombinovaná přeprava takovým způsobem, že by pod

tento pojem spadala i multimodální přeprava podle Úmluvy CMR ve smyslu vymezení

multimodální přepravy na s. 26 v odst. 2 diplomové práce. Na s. 26 v odst. 2 mělo být

uvedeno, zda a proč se čl. 2 vztahuje podle názoru diplomantky jen na multimodální a nikoliv

kombinovanou přepravu.

Na s. 52 v pozn. č. 181 měly být zmíněny aspoň příkladmo státy významné z hlediska

námořní dopravy.

Na s. 68 není uvedeno, proč nemá Úmluva o multimodální přepravě zboží z roku 1980

reálnou šanci vstoupit v platnost. Je to dáno tím, že podmínkou vstupu v platnost je, že k ní

přistoupí minimálně 30 států (v současné době má tato úmluva 6 signatářů a 11 smluvních

stran). S ohledem na dobu, která uplynula od sjednání uvedené úmluvy není tudíž

pravděpodobné, že vstoupí v platnost.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále zodpovědět následující otázky:

1) Jaká nařízení EU se uplatní při přepravě zvířat (otázka ke s. 35)?

2) Jak je definován pojem hrubá nedbalost v německé odborné literatuře (otázka ke s. 42)?

3) Jaké konkrétní „snahy“ jsou vyvíjeny ke zjednodušení dispašního řízení (otázka ke s. 63

odst. 2)?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 20. prosince 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce